
 
 
 

 
Preisblatt  

Entgelte für den Messstellenbetrieb mit modernen Messeinrichtungen (mME) und 
intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 
Preisblatt für Standard- und Zusatzleistungen 

der GeraNetz GmbH 
gültig ab 1. Januar 2023 

 

 
Die Veröffentlichung der untenstehenden Preise erfolgt gemäß § 37 Abs. 1 MsbG.  
 
Die Preisangaben verstehen sich netto (ohne Umsatzsteuer), im Fettdruck mit Umsatzsteuer (z. Zt. 19 %). 
Die Preise ohne Umsatzsteuer sind kaufmännisch gerundet. 
 
1. Messstellenbetrieb mit modernen Messeinrichtungen 

(Standardleistungen gem. § 35 Abs. 1 MsbG) 

Moderne Messeinrichtung1, 
Kategorie 

Preis je Messeinrichtung  

2023 2024 2025 
€/Jahr €/Jahr €/Jahr 

mME für Letztverbraucher 16,81 / 20,00 16,81 / 20,00 16,81 / 20,00 

mME für Anlagenbetreiber 16,81 / 20,00 16,81 / 20,00 16,81 / 20,00 

 
 
2. Messstellenbetrieb mit intelligenten Messsystemen 

(Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG) 

2.1. Intelligente Messsysteme für Letztverbraucher 

Intelligentes Messsystem1,  Preis je Messsystem 

Verbrauchsgruppe 2023 2024 2025 
(Jahresstromverbrauch2) €/Jahr €/Jahr €/Jahr 

 > 100.000 kWh 324,85 / 386,57  324,85 / 386,57  324,85 / 386,57  

50.001  bis 100.000 kWh 168,07 / 200,00  168,07 / 200,00  168,07 / 200,00  

20.001  bis 50.000 kWh 142,86 / 170,00 142,86 / 170,00 142,86 / 170,00 

10.001  bis 20.000 kWh 109,24 / 130,00 109,24 / 130,00 109,24 / 130,00 

6.001  bis 10.000 kWh 84,03 / 100,00 84,03 / 100,00 84,03 / 100,00 

Verbrauchseinrichtung nach  
§ 14a EnWG 

84,03 / 100,00 84,03 / 100,00 84,03 / 100,00 

 



2.2 Intelligente Messsysteme für Letztverbraucher der Verbrauchsgruppe bis  
einschließlich 6.000 kWh 

Intelligentes Messsystem1,  Preis je Messsystem 

Verbrauchsgruppe 2023 2024 2025 
(Jahresstromverbrauch2) €/Jahr €/Jahr €/Jahr 

4.001  bis 6.000 kWh 50,42 /  60,00 50,42 /  60,00 50,42 /  60,00 

3.001  bis 4.000 kWh 33,61 /  40,00 33,61 /  40,00 33,61 /  40,00 

2.001  bis 3.000 kWh 25,21 /  30,00 25,21 /  30,00 25,21 /  30,00 

≤ 2.000 kWh 19,33 /  23,00 19,33 /  23,00 19,33 /  23,00 

2.3. Intelligente Messsysteme für Betreiber von EEG/KWKG-Anlagen 

Intelligentes Messsystem1,  Preis je Messsystem 

Anlagen 2023 2024 2025 
(Installierte Leistung) €/Jahr €/Jahr €/Jahr 

> 100 kW 324,85 / 386,57  324,85 / 386,57  324,85 / 386,57  

über  30  bis 100 kW 168,07 / 200,00 168,07 / 200,00 168,07 / 200,00 

über  15 bis 30 kW 109,24 / 130,00 109,24 / 130,00 109,24 / 130,00 

über    7 bis 15 kW 84,03 / 100,00 84,03 / 100,00 84,03 / 100,00 

über    1 bis 7 kW 50,42 /  60,00 50,42 /  60,00 50,42 /  60,00 

3. Entgelte für Zusatzleistungen gemäß § 35 Abs. 2 MsbG 

Zusatzleistung3 

Preis je Messeinrichtung 
ab 2023 

 €/Jahr  

   

Wandlersatz (Strom- und 
Spannungswandlersatz) in 
Mittelspannung 

  478,15 / 569,00   

Wandlersatz in 
Niederspannung 

  26,65 / 31,71    

Tarifschaltgerät bei mME 

(ausgenommen Steuerbox) 
  10,95 / 13,03    

Zusatzablesung mME   18,75 / 22,31    

Vermietung Messsatztafel für 
Wandler-messung NS/MS4 

  74,16 / 88,25    

Zahlungsverzug/Mahnung   3,20 / 3,20    

Sperrung innerhalb der 
Geschäftszeiten 

  51,26 / 61,00   

Sperrung außerhalb der 
Geschäftszeiten   66,39 / 79,00   

1 Technische Verfügbarkeit nach § 30 MsbG vorausgesetzt 
2 Der Jahresstromverbrauch bemisst sich nach dem Durchschnittswert der jeweils letzten drei erfassten  

Jahresverbrauchswerte (§ 31 Abs. 4 MsbG).  
3 Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt. 
4 Gilt für Neuanlagen und Zählerplatzerneuerungen ab 01.01.2018 


